
 

Número 
                                6438/2019-PR 

Folha 
1 

De 
2 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
18/11/2019 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

 
O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de 

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo 

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto 

da Fiocruz,  

 

RESOLVE: 

1.0 – PROPÓSITO 

 
Estabelecer padrão para aquisição de ALUMÍNIO PARA EMBALAGENS DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, no 
âmbito do Instituto de Tecnologia em Fármacos - Farmanguinhos/FIOCRUZ. 
 

2.0 – OBJETIVO 

 
Padronizar a aquisição de ALUMÍNIO PARA EMBALAGENS DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, conforme 
tabela 01 abaixo, em conformidade com os pareceres técnicos contidos no Processo Administrativo nº 
25387.100024/2019-10. 
 

PRODUTO FABRICANTE 

ITEM 1 

TIRA DE OPA + ALUMÍNIO + PVC SEM IMPRESSÃO 
PARA BLÍSTER ALU/ALU  

Bemis do Brasil Indústria e Comércio de 
Embalagens Ltda. 

Oripack Comércio de Embalagens Ltda. 

ITEM 2 

ALUMÍNIO + POLIETILENO SEM IMPRESSÃO COM 
PRIMER PARA EMBALAGEM EM ENVELOPE 

Okra Embalagens Metálicas Sorocaba 
Ltda. 

Oripack Comércio de Embalagens Ltda. 

ITEM 3 

ALUMÍNIO DURO SEM IMPRESSÃO COM PRIMER E 
25 MICRA DE ESPESSURA PARA EMBALAGEM 
BLISTER 

Bemis do Brasil Indústria e Comércio de 
Embalagens Ltda. 

Oripack Comércio de Embalagens Ltda. 

Okra Embalagens Metálicas Sorocaba 
Ltda. 



 

Número 
                                6438/2019-PR 

Folha 
2 

De 
2 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
18/11/2019 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

Bilpress Indústria e Comércio & 
Impressão de Embalagens Ltda. 

 

ITEM 4 

ALUMÍNIO DURO SEM IMPRESSÃO COM PRIMER E 
20/21 MICRA DE ESPESSURA PARA EMBALAGEM 
BLISTER 

Bemis do Brasil Indústria e Comércio de 
Embalagens Ltda. 

Okra Embalagens Metálicas Sorocaba 
Ltda. 

Oripack Comércio de Embalagens Ltda. 

 

 

3.0 – VIGÊNCIA 

 
A presente Portaria tem vigência a partir de 18/11/2019. 

 

 

 

  


